
 

REGIONE PIEMONTE BU1 05/01/2022 
 

Codice A1418A 
D.D. 13 dicembre 2021, n. 2047 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Fondo Complementare D.L. n. 59/2021 
convertito con modificazioni dalla L. n. 101/2021 - Programma ''Sicuro, verde e sociale: 
riqualificazione dell'edilizia residenziale pubblica''. Integrazione dell'avviso per 
l'individuazione delle proposte di intervento finalizzate alla predisposizione del Piano degli 
interventi ammissibili a finanziamento nella Regione Piemonte e.... 
 

 

ATTO DD 2047/A1418A/2021 DEL 13/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Fondo Complementare D.L. n. 
59/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 101/2021 - Programma “Sicuro, 
verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”. 
Integrazione dell’avviso per l’individuazione delle proposte di intervento finalizzate 
alla predisposizione del Piano degli interventi ammissibili a finanziamento nella 
Regione Piemonte e dell’elenco complementare approvato con DD n. 1780 del 
15.11.2021. 
 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3-4028 del 5 novembre 2021 “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR). Fondo Complementare D.L. n. 59/2021 convertito con modificazioni 
dalla L. n. 101/2021 - Programma “Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia 
residenziale pubblica”. Approvazione dei “criteri per la predisposizione del Piano degli interventi 
ammissibili a finanziamento nella Regione Piemonte” con la quale si dispone: 
- di approvare i “Criteri per la predisposizione del Piano degli interventi della Regione Piemonte”, 
relativi al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza, art. 1, comma 2, lett. C, 
punto 13 del DL 6 maggio 2021 n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1 luglio 2021 n. 
101, di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale della medesima deliberazione; 
- di applicare i criteri di priorità di cui alla DGR n. 21-8477 del 22.02.2019 “… Criteri e indirizzi 
per gli interventi nell’ambito delle politiche di welfare abitativo: Classificazione dei Comuni del 
Piemonte in classi di disagio abitativo …” ed in particolare all’allegato B della medesima 
deliberazione; 
- di demandare al Settore Politiche di Welfare Abitativo della Direzione regionale Sanità e Welfare 
tutti gli adempimenti conseguenti all’adozione della deliberazione. 
 
Richiamata la nota prot. 39100 del 5.11.2021 “DL 6 maggio 2021, n. 59 s.m.i. e Decreti attuativi 
relativi al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e al Programma 
“Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”. Comunicazioni. 



 

Credenziali EPICO.” trasmessa a tutti gli Enti potenzialmnet interessati alla misura; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1780 del 15.11.2021 “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR). Fondo Complementare D.L. n. 59/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 
101/2021 - Programma “Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale 
pubblica”. Approvazione dell’avviso per l’individuazione delle proposte di intervento finalizzate 
alla predisposizione del Piano degli interventi ammissibili a finanziamento nella Regione Piemonte 
e dell’elenco complementare”; 
 
Considerato che al paragrafo 4 dell’allegato schema di avviso si dispone quanto segue in ordine alla 
presentazione delle domande: 
“ …. Alla domanda vanno allegati: 
- estratto degli interventi caricati nell’applicativo EPICO in formato .pdf (estratto stampabile al 
termine della procedure di inserimento dei dati nell’applicativo); ….” 
 
Considerato inoltre che tra le cause di esclusione al successivo paragrafo 19 è prevista la mancata 
allegazione dell’estratto degli interventi come sopra indicato; 
 
Preso atto che il CSI rappresenta in data odierna che l’attività di abilitazione all’applicativo EPICO 
per le richieste presentate a ridosso della scadenza del bando, pur segnalata come urgente, richiede 
qualche giorno di lavorazione e può comportare quindi, per i Comuni che ancora non hanno 
provveduto all’abilitazione, l’impossibilità del caricamento dei dati nel termine del 16 dicembre 
previsto dall’Avviso; 
 
Considerato che è necessario garantire la possibilità di presentazione delle candidature da parte 
degli Enti nel termine stabilito dal bando laddove i tempi tecnici di lavorazione per il rilascio delle 
credenziali di accesso al portale regionale EPICO, richieste comunque entro il termine della 
scadenza del 16 dicembre 2021, non consentano il caricamento dei dati nell’applicativo; 
 
Considerato altresì che è necessario rispettare il termine del 31 dicembre 2021 per la 
predisposizione del Piano regionale come da tempistica stabilita dal DPCM 15.9.2021; 
 
E’ quindi necessario e urgente integrare la disciplina di presentazione delle candidature concedendo 
una proroga nei termini sotto indicati: 
1. la richiesta delle credenzali per l’accesso all’applicativo EPICO deve essere tassativamente 
presentata, pena esclusione, con le modalità di cui alla nota prot. 39100 del 5.11.2021 entro il 
temine del 16 dicembre 2021; 
2. qualora il CSI non rilasci le credenziali in tempo utile per l’inserimento dei dati nell’applicativo 
EPICO entro le ore 24,00 del 16 dicembre 2021 e dunque per la produzione dell’allegato al 
provvediemento di approvazione incondizionata degli interventi proposti a finanziamento, è 
consentito allegare al provvedimento stesso l’elenco degli interventi che contegna i seguenti 
elementi essenziali: 
• Comune 
• Provincia 
• Indirizzo (con civico) sede dell’intervento 
• Soggetto proponente e attuatore 
• Ente proprietario 
• CUP intervento 
• Superficie complessiva 
• Numero di alloggi 
• Importo totale 



 

• Priorità 
3. al momento del rilascio delle credenziali è fatto obbligo per l’Ente proponente l’integrale 
caricamento dei dati nell’applicativo EPICO, entro il 24 dicembre 2021 a pena di esclusione; 
4. è confermato, pena esclusione, il temine del 17 dicembre 2021 per la trasmissione della domanda 
di partecipazione ai benefici finanziari, sottoscritta dal legale rappresentante o da soggetto delegato 
con potere di firma, tramite posta elettronica certificata PEC all’ indirizzo: 
ediliziasociale@cert.regione.piemonte.it unitamente al provvedimento di approvazione degli 
interventi. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016 come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14.06.2021; 
 
Attestato inoltre che il presente provvedimento non ha effetti sul bilancio della Regione Piemonte; 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• legge regionale 17 febbraio 2010, n. 3, e s.m.i.; 

• D.L.vo n. 165/2001 e s.m.i., artt. 4 e 17; 

• legge regionale n. 23/2008, art. 17 
 

DETERMINA  
 
- di approvare la seguente integrazione all’“Avviso per l’individuazione delle proposte di intervento 
finalizzate alla predisposizione del Piano degli interventi ammissibili a finanziamento nella Regione 
Piemonte e dell’elenco complementare” di cui all’allegato A alla determinazione n. 1780 del 
15.11.2021: 
 
1. la richiesta delle credenzali per l’accesso all’applicativo EPICO deve essere tassativamente 
presentata, pena esclusione, con le modalità di cui alla nota prot. 39100 del 5.11.2021 entro il 
temine del 16 dicembre 2021; 
 
2. qualora il CSI non rilasci le credenziali in tempo utile per l’inserimento dei dati nell’applicativo 
EPICO entro le ore 24,00 del 16 dicembre 2021 e dunque per la produzione dell’allegato al 
provvediemento di approvazione incondizionata degli interventi proposti a finanziamento, è 
consentito allegare al provvedimento stesso l’elenco degli interventi che contegna i seguenti 
elementi essenziali: 
 
• Comune 
• Provincia 
• Indirizzo (con civico) sede dell’intervento 
• Soggetto proponente e attuatore 
• Ente proprietario 
• CUP intervento 
• Superficie complessiva 
• Numero di alloggi 
• Importo totale 
• Priorità 



 

 
3. al momento del rilascio delle credenziali è fatto obbligo per l’Ente proponente l’integrale 
caricamento dei dati nell’applicativo EPICO, entro il 24 dicembre 2021 a pena di esclusione; 
 
4. è confermato, pena esclusione, il temine del 17 dicembre 2021 per la trasmissione della domanda 
di partecipazione ai benefici finanziari, sottoscritta dal legale rappresentante o da soggetto delegato 
con potere di firma, tramite posta elettronica certificata PEC all’ indirizzo: 
ediliziasociale@cert.regione.piemonte.it unitamente al provvedimento di approvazione degli 
interventi. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. entro il 
termine di 60 giorni dalla data di comunicazione o di piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 nonché ai sensi dell’art. 26, comma 1 del 
decreto legislativo n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” e sul portale bandi on line all’indirizzo https://bandi.regione.piemonte.it/ 
 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 
 
 


